
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2015 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 28 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 29 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE OUTUBRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 585, de 1º de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LILIAN OLIVEIRA ROSA no dia 02 de outubro de 2015, 

para participar da reunião da Comissão responsável pela elaboração do portal de egressos do IFRR, na 

cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação contida no OFICIO CIRCULAR N° 045/2015/ PROEX. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 586, de 1º de outubro de 2015. 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora da Semana do Peixe 2015 no IFRR Campus Amajari. 

 Lucas Eduardo Comassetto (Presidente) 

 Daniele Sayuri Fujita 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Karine Kelly Cavalcanti Oliveira 

 Marcelo Figueira Pontes 

 Laura Patrícia Lopes Veras 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 587, de 1º de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ALDENOR ARAÚJO DA SILVA no dia 02 de outubro de 

2015, para verificar a revisão do veículo TRITON, placa NAZ- 4038, após pintura, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 588, de 01 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de férias à servidora MARTA SILVA SOUSA, matrícula SIAPE n° 

2109364, referente ao 2º período Exercício 2015, a contar de 13 de outubro de 2015 a 01 de novembro de 

2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 01 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 589, de 1º de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA nos dias abaixo relacionados, para ministrar disciplinas no Campus Avançado de Bonfim, conforme 

solicitado via Ofício n° 390/2015-CAB/IFRR. 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

DIA DIA 

TURNO INTEGRAL TURNO MATUTINO 

06/10/2015 07/10/2015 

13/10/2015 14/10/2015 

20/10/2015 21/10/2015 

27/10/2015 28/10/2015 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 590, de 1º de outubro de 2015. 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 07/05/2015 a 21/05/2015 - 15 dias 
2015 

2ª 19/10/2015 a 02/11/2015 04/01/2016 a 18/01/2016 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 591, de 1º de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUCELIA SANTOS MUNIZ DA SILVA no dia 09 de outubro 

de 2015 para realizar reemissão de cadastro de certificado digital, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 591A, de 1º de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MATEUS SENA LOPES nos dias abaixo 

relacionados, nos turnos matutino e vespertino, para cursar disciplinas do Mestrado em Educação promovido 

pelas UFRR-UFJF. 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 592, de 02 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1559, de 1º de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, SIAPE nº 2113916, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 18/01/2016 Sem alteração 15 dias 
2015 

2ª 13/10/2015 a 27/10/2015 19/01/2016 a 02/02/2016 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de outubro de 2015. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 593, de 02 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1559, de 1º de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LAURA PATRÍCIA LOPES VERAS no período de 05 a 08 de 

outubro de 2015 para participar do Encontro dos Comunicadores de Rede Federal de Educação Profissional, 

Científica e Tecnológica, na cidade de Brasília/DF. 

VESPERTINO MATUTINO 

DATA DATA 

1º de outubro de 2015 02 de outubro de 2015 

08 de outubro de 2015 09 de outubro de 2015 

15 de outubro de 2015 16 de outubro de 2015 

22 de outubro de 2015 23 de outubro de 2015 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 2º Designar o servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Comunicação Social, tendo em vista o afastamento da titular LAURA PATRÍCIA LOPES 

VERAS. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de outubro de 2015. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 594, de 02 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1559, de 1º de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA no dia 03 de outubro de 2015, 

para acompanhar alunos da turma 40115 no retorno às suas comunidades no município de Alto Alegre/RR, 

após o tempo escola. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de outubro de 2015. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 595, de 02 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1559, de 1º de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor ALEF DE SOUSA SILVA, SIAPE nº 2107819, conforme 

quadro abaixo: 

Período De Para Dias Exercício 

1º 06/04/2015 a 20/04/2015 - 15 
2015 

2º 05/10/2015 a 19/10/2015 16/11/2015 a 30/11/2015 15 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de outubro de 2015. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 596, de 06 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor IRACI FIDELIS no dia 06 de outubro de 2015 para desenvolver 

atividades de pesquisa do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica, no 

município de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 597, de 06 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor IRACI FIDELIS no dia 13 de outubro de 2015 para desenvolver 

atividades de pesquisa do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica, no 

município de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 598, de 06 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MATEUS SENA LOPES no dia 06 de outubro  de 2015, para 

participar de reunião no Auditório do Campus Boa Vista Centro, para tratar com os pais dos alunos que 

participarão do JIFS – Etapa Norte, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 599, de 06 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Docente do IFRR/Câmpus Amajari, para avaliação dos 

docentes FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JUNIOR, LILIAN OLIVEIRA ROSA, VALÉRIO 

RAMALHO DA SILVA, PAULO ALVES MOREIRA e LUCAS EDUARDO COMASSETTO. O prazo 

para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 
◦ DANIELE SAYURI FUJITA 

◦ EDGAR BUBLITZ FILHO 

◦ MARINA KEIKO WELTER 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 600, de 08 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora do Dia da Consciência Negra do IFRR Campus Amajari, que acontecerá no dia 

17/11/2015. 

 Marcos Antônio de Oliveira (Presidente) 

 José Vilson Martins Filho 

 Paulo Alves Moreira 

 Lilian Oliveira Rosa 

 Rosinéia Silva da Silva 

 Hugo Arraes Alves Rocha 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

 Laura Patrícia Lopes Veras 

 Wilma Gonçalves de Faria 

 Jerob Yoshihiro Lima Kudo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 601, de 08 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LAURA PATRICIA LOPES VERAS no dia 09 de outubro de 

2015 para apoiar apresentação do Campus Amajari sobre as Escolas de Fronteiras no VIII Encuentro de 

Profesores y Académicos de Español del IFRR, no Campus Boa Vista Centro, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 602, de 08 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 09 de outubro de 

2015 para realizar cadastro de biometria na Diretoria de Gestão de Pessoas, realizar orçamento de 

equipamentos audiovisuais, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 603, de 08 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUZA PORTAL no dia 09 de outubro de 2015 

para realizar cadastro de biometria para registro em ponto eletrônico na Diretoria de Gestão de Pessoas, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 604, de 08 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria n° 541, datada de 15 de setembro de 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 605, de 08 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ALMIRA BIAZON FRANÇA nos dias 08 

e 09 de outubro de 2015, para participar do XVI Encontro do Programa de Iniciação Científica e Tecnológica 

da UFRR, na qualidade de avaliadora dos trabalhos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 606, de 09 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL FIUSA DE MORAIS no dia 09 de outubro de 2015, 

para verificação de aquisição de materiais de construção para o Departamento Técnico do Campus, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 606A, de 09 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LILIAN OLIVEIRA ROSA no dia 09 de outubro de 2015, 

para participar do IV FIEX – Fórum Interno de Extensão, na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 607, de 13 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 13 de 

outubro de 2015, para esclarecimento de dúvidas quanto ao calendário acadêmico 2016 e assistência 

estudantil, respectivamente, na PROEN e DPAE, na Reitoria do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2015. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 608, de 13 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 13 de outubro de 

2015, para acompanhar os processos de contratação de serviços de limpeza e vigilância e construção de 

almoxarifado, além de verificação de senhas do SIAFI e SIASG, e de solicitações de material de expediente 

no Campus Boa Vista Centro e Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2015. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 609, de 13 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA ANDRÉIA SILVA BACELAR no dia 13 de 

outubro de 2015, para realizar o recebimento dos recursos do processo seletivo para professores dos cursos 

técnicos em Cooperativismo e Informática, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2015. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 610, de 13 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras LUCIANA ANDRÉIA SILVA BACELAR e ALIZANE 

RAMALHO DE SOUSA ANICETO no dia 14 de outubro de 2015, para realizar visita domiciliar a 

discentes no município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2015. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 611, de 13 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no período de 13 a 16 de outubro de 2015, tendo em vista o 

afastamento da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, por motivo de licença gestante. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2015. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 612, de 14 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 16 de outubro de 

2015, para participar da reunião com a Pró-Reitoria de Administração para tratar sobre a execução 

orçamentária e outras demandas administrativas, na cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação contida 

no Ofício Circular n° 012/2015/PROAD. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 613, de 14 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 23 de outubro de 

2015 para dar continuidade na realização de orçamento de equipamentos audiovisuais, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 614, de 14 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 14 de outubro de 2015 

para dar participar da reunião da Comissão de Concurso, na cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

via OFICIO CIRCULAR N° 002/2015-COMISSÃO DE CONCURSO/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 615, de 14 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no dia 14 de outubro de 2015 para 

participarem do Tempo Comunidade dos alunos das regiões do Taiano, Anta e Barata, no município de Alto 

Alegre/RR. 

 João dos Santos Panero 

 Francisco de Oliveira Silva Júnior 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 616, de 15 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, EVALDO PAULO DE 

SOUZA PULCINELLI e  LUCIANA ANDRÉIA SILVA BACELAR no dia 19 de outubro de 2015, para 

participar de reunião na Reitoria conforme convocação contida via Ofício Circular 002/2015/DPAE, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 616A, de 16 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LOURIVAL CARDOSO OLIVEIRA nos dias 17 e 18 de 

outubro de 2015, para acompanhar alunos da turma 40115 das comunidades do Boqueirão e Taiano no 

município de Alto Alegre/RR, para o tempo escola. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 616B, de 16 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor OZIEL FURQUIN PINTO no dia 19 de outubro de 2015, para 

resolver questões da licença fundiária do IFRR Campus Amajari na SEPLAN, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 617, de 15 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, THAYS 

CRISTINE SOARES DE CARVALHO, LUCAS EDUARDO COMASSETTO e KARINE KELLY 

CAVALCANTI OLIVEIRA no dia 16 de outubro de 2015, para participar de reunião da Comissão 

responsável pela coordenação e sistematização da elaboração do Plano Estratégico Institucional pra 

Permanência e êxito dos Estudantes do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação contida via 

Ofício Circular n° 023/2015/PROEN/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 617A, de 19 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no período de 19 a 31 de outubro de 2015, tendo em vista o 

afastamento da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, por motivo de licença gestante. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 617B, de 19 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 

de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente ELECIANE DA SILVA E SILVA, no dia 20 de 

outubro de 2015. 
◦ ALMIRA BIAZON FRANÇA (Presidente) 

◦ MARINA KEIKO WELTER 

◦ RAFAEL PEREIRA BARROS 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 617C, de 19 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no período de 20 a 23 de 

outubro de 2015, para verificação de demanda de aquisições de materiais, equipamentos e serviços, na 

Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 618, de 21 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ÁLEF DE SOUSA SILVA nos dias 21 e 22 de outubro de 2015 

para realizar pesquisa de preços relacionados à aquisição de material permanente para Campus Amajari, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 619, de 21 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

 Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAYCON DIEGO SILVA RIBEIRO no dia 22 de outubro de 

2015 para participar de reuniões dos tutores do Núcleo de Educação a Distância do Campus Amajari, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 620, de 21 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL FIUSA DE MORAIS no dia 22 de outubro de 2015, 

para verificação de aquisição de materiais de construção para o Departamento Técnico do Campus, bem 

como equipamentos do projeto de energia renovável, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 621, de 21 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 27 de outubro de 2015 

para participar da reunião da Comissão de Concurso, na cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação via 

OFICIO CIRCULAR N° 003/2015-COMISSÃO DE CONCURSO/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 622, de 21 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA no dia 22 de outubro 

de 2015 para participar da reunião na Diretoria de Políticas de Educação a Distância do IFRR, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 623, de 21 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Interna responsável pela Divulgação do IV Fórum de Integração Ensino, Pesquisa, Extensão e 

Inovação Tecnológica do IFRR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 Daniele Sayuri Fujita (Presidente) 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Lilian Oliveira Rosa 

 Diego José Sales de Araújo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 624, de 22 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA nos dias abaixo relacionados, para ministrar disciplinas no Campus Avançado de Bonfim, conforme 

solicitado via Ofício n° 390/2015-CAB/IFRR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 625, de 22 de outubro de 2015. 
O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Elaboração do Plano de Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio em 

Regime de Alternância do IFRR Campus Amajari. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 

(sessenta) dias, prorrogável por igual período. 

DIA DIA 

TURNO INTEGRAL TURNO MATUTINO 

10/11/2015 11/11/2015 

17/11/2015 18/11/2015 

24/11/2015 25/11/2015 

01/12/2015 02/12/2015 

03/12/2015 04/12/2015 

08/12/2015 09/12/2015 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 Camila Santos Barros de Morais (Presidente) 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Rafael Pereira Barros 

 Rosenilda Aparecida Pulcinelli de Souza 

 Luana Firmino Lobo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 626, de 22 de outubro de 2015. 
O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1593, de 09 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Elaboração do Plano de Curso Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino Médio do 

IFRR Campus Amajari. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias, prorrogável por 

igual período. 

 Lucas Eduardo Comassetto (Presidente) 

 Karine Kelly Cavalcanti Oliveira 

 Marcelo Figueira Pontes 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Daniele Sayuri Fujita 

 Thays Cristine Soares de Carvalho 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de outubro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 627, de 23 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1678, de 23 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 23 de 

outubro de 2015, para resolver questões relacionadas ao Projeto Inova, ao calendário Escolar 2016 e 

Cooperação Técnica de Docente, no Campus Boa Vista e Reitoria do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de outubro de 2015. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO  
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 628, de 23 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1678, de 23 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 27 de 

outubro de 2015, para participar de reunião para tratar sobre a discussão da Construção da Base Nacional 

Comum Curricular (BNC), na Reitoria do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de outubro de 2015. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO  
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 629, de 23 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1678, de 23 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ALMIRA BIAZON FRANÇA no dia 23 de outubro de 2015, 

para participar de reunião para tratar sobre a elaboração do Projeto Centro Nutrir, na Reitoria do IFRR, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de outubro de 2015. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO  
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 630, de 23 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1678, de 23 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JOZIANE LUCAS GOMES no dia 23 de outubro de 2015, para 

acompanhar os alunos da turma 40115 no Enem 2015 nos municípios de Alto Alegre e Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de outubro de 2015. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 631, de 23 de outubro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1678, de 23 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 23 de 

outubro de 2015, para resolução de questões relacionadas ao Projeto INOVA, Calendário Escolar 2016 e 

cooperação técnica de docente, no Campus Boa Vista Centro e Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de outubro de 2015. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 631A, de 27 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 27 de outubro de 2015, para 

realizar orçamento de materiais, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 632, de 28 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Subcomissão do Plano Estratégico Institucional para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRR. 

 Luana Firmino Lobo (Presidente) 

 Daniele Sayuri Fujita 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 Lilian Oliveira Rosa 

 Alizane Ramalho de Sousa 

 Luciana Andréia Silva Bacelar 

 Camila Santos Barros de Morais 

 Marina Keiko Welter 

 Alessandra de Campos Fortes 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 633, de 28 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCOS RODRIGUES LIMA nos dias 29 e 30 de outubro de 

2015, para ministrar aula da disciplina de Aplicativos Computacionais do Curso Técnico em Informática da 

Educação a Distância nos polos Truaru da Cabeceira, em Boa Vista/RR e no polo Xumina, em Normandia 

/RR, respectivamente. 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 634, de 28 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Organização do Campeonato Interclasse de Futsal 2015 do IFRR Campus Amajari. 

 Mateus Sena Lopes (Presidente) 

 Robson Carlos da Silva 

 Diego Francisco Oliveira Coelho 

 Athaliene Lima Gaudêncio 

 Laura Patrícia Lopes Veras 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

 Francisco Silva de Sousa 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 635, de 29 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado dos servidores LAURA PATRÍCIA LOPES VERAS, MAYCON DIEGO SILVA 

RIBEIRO e MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR no dia 29 de outubro de 2015 no veículo institucional 

TRITON, placa NAZ-4048, para a cidade de Boa Vista/RR.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 636, de 29 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO SANTOS DE SOUZA no dia 29 de outubro de 2015, 

para acompanhar os alunos da turma 40115 no retorno às suas comunidades do Taiano e Boqueirão, no 

município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 636A, de 29 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora SUELI SOUSA MARTINS no dia 29 de outubro de 2015, para 

participar de reunião da Comissão Permanente de Pessoal do Docente do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 636B, de 29 de outubro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais;  

Considerando o disposto na Lei nº 8.112/90, no Decreto nº 1.590, de 10/08/1995, alterado pelo Decreto nº 

4.386, de 09/09/2003, que dispõe sobre a jornada de trabalho dos servidores da administração pública federal 

direta, das autarquias e das fundações públicas federais, resolve: 

Art. 1º Autorizar os servidores técnico-administrativos, lotados na CCTEC nos termos desta Portaria, a 

flexibilização da jornada de trabalho, sem prejuízo pecuniário, de modo que cumpram jornada de trabalho de 

06 (seis) horas e carga horária semanal de 30 (trinta) horas, dispensando o intervalo para as refeições, e 

observando as seguintes opções de jornada, nos períodos relacionados abaixo: 

I - De Segunda-Feira a Sexta-Feira: 

a) das 7h às 13 horas; 

b) das 13h às 19 horas; 

c) das 16h às 22 horas. 

II - Aos sábados: 

a) das 7h às 13 horas; 

b) das 11h às 17 horas. 

§ 1º - Deverá ser estabelecida escala de revezamento entre servidores dos setores que tiverem necessidade de 

trabalho aos sábados, de modo a atender a necessidade do Câmpus. 

§ 2º - A aplicabilidade da jornada de 6 (seis) horas não pode, em hipótese alguma, causar prejuízo ao público 

discente, notadamente quanto às atividades diretamente relacionadas ao atendimento a este público. 

§ 3º - O horário de atendimento ao público, com a escala nominal dos servidores que trabalhem neste 

regime, será fixado em local acessível a todos, constando o horário do expediente de cada servidor. 

Art. 2º Sempre que for necessário, conforme interesse da Administração Pública, e for determinado pela 

chefia imediata, os servidores que atuam em serviços nos quais haja a aplicação da flexibilização da jornada 

de trabalho poderão ser convocados a realizar oito horas diárias, sem direito a compensação posterior de 

carga horária ou alteração remuneratória. 

Art. 3º Não há possibilidade de acúmulo entre a concessão ora possibilitada e qualquer outra forma de 

diminuição de jornada por qualquer outro motivo. 

Art. 4º Ao ocupante de Cargo de Direção (CD) ou Função Gratificada (FG) não será concedida a 

flexibilização da carga horária, devendo o mesmo cumprir tempo integral definido como 8 (oito) horas 

diárias, em dois turnos, com intervalo de 2 (duas) horas para almoço, e 40 (quarenta) horas semanais. 

Art. 5º O controle da frequência dos servidores técnico-administrativo será efetuado por meio do ponto 

eletrônico biométrico. 

Art. 6º O descumprimento das normas estabelecidas nesta Portaria submeterá o servidor e a chefia imediata 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

ao disposto no Título V da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 7º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 8º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de outubro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS OUTUBRO DE 2015 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

SILVANA MENEZES DA SILVA 02/10 a 06/10/2015 Tratamento de saúde 5 

FRED FARIAS CAVALCANTE 07/10/2015 Tratamento de saúde 1 

GISELA HAN 15/10 a 16/10/2015 Tratamento de saúde 2 

OZIEL FURQUIN  PINTO 16/10/2015 Tratamento de saúde 1 

JOAO CARLOS LEAO SIQUEIRA 10/10 a 23/11/2015 Tratamento de saúde 45 

ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA 26/10 a 29/10/2015 Tratamento de saúde 4 

JOSE VILSON MARTINS FILHO 22/10/2015 Tratamento de saúde 1 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

29 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE OUTUBRO DE 2015 

 

PERÍODO DE 1º/10/2015 A 15/10/2015 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

0001272/15 21/09/2015 05/10/2015 

A 

08/10/2015 

LAURA 

PATRICIA 

LOPES VERAS 

Concluída Participar do Encontro dos 

Comunicadores de Rede 

Federal de Educação 

Profissional, Científica e 

Tecnológica, que será 

realizado no dia 06 e 07 de 

outubro, das 8h às 18h, no 

auditório Sede do Ministério 

da Educação, na Esplanada 

dos Ministérios, Bloco L, 

Brasilia DF. 

158510264372015NE000007 Diárias R$             

776,50 

158510264372015NE800115 Passagens R$         

1.554,40 

0001285/15 23/09/2015 11/10/2015 

A 

19/10/2015 

PAULO 

RUSSO 

SEGUNDO 

Concluída Acompanhar os atletas do 

IFRR na realização dos Jogos 

dos Institutos Federais Etapa 

Norte 2015, no período de 13 

a 17 de outubro em Porto 

Velho - RO. 

158510264372015NE000007 Diárias R$         

1.774,35 

158510264372015NE800115 Passagens R$         

2.061,39 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

30 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0001308/15 28/09/2015 11/10/2015 

A 

19/10/2015 

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Acompanhar os atletas do 

IFRR na realização dos Jogos 

dos Institutos Federais Etapa 

Norte 2015, no período de 13 

a 17 de outubro em Porto 

Velho - RO. 

158510264372015NE000007 Diárias R$         

1.674,50 

Concluída 158510264372015NE800115 Passagens R$         

2.061,39 

0001356/15 07/10/2015 13/10/2015 

A 

13/10/2015 

IRACI FIDELIS Concluída Desenvolvimento de 

atividade de campo 

(Pesquisa). 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

83,35 

0001357/15 07/10/2015 06/10/2015 

A 

06/10/2015 

IRACI FIDELIS Concluída Desenvolvimento de 

atividade de campo 

(Pesquisa). 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

83,35 

0001358/15 07/10/2015 09/10/2015 

A 

09/10/2015 

LILIAN 

OLIVEIRA 

ROSA 

Concluída Participar do IV FIEX - 

Fórum Interno de Extensão 

na Reitoria do IFRR, em Boa 

VIsta-RR. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

83,35 

0001395/15 15/10/2015 02/10/2015 

A 

02/10/2015 

ALDENOR 

ARAUJO DA 

SILVA 

Concluída Verificar a revisão do veículo 

TRITON, placa NAZ 4038, 

após pintura, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

83,35 

0001397/15 15/10/2015 06/10/2015 

A 

06/10/2015 

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Participar de reunião sobre os 

JIFI s Etapa Norte. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

83,35 

0001406/15 16/10/2015 13/10/2015 

A 

13/10/2015 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Reitoria e CBV, para 

acompanhar os processos de 

contratação de serviço de 

limpeza e vigilância, 

construção de almoxarifado, 

158510264372015NE000007 Diárias R$             

102,90 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

31 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

verificação de senhas do 

SIAFI e SIASG e verificar 

pedido de papel A4. 

0001407/15 16/10/2015 13/10/2015 

A 

13/10/2015 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Reitoria e CBV, para 

acompanhar os processos de 

contratação de serviço de 

limpeza e vigilância, 

construção de almoxarifado, 

verificação de senhas do 

SIAFI e SIASG e verificar 

pedido de papel A4. 

158510264372015NE000007 Diárias R$             

102,90 

0001413/15 19/10/2015 13/10/2015 

A 

13/10/2015 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELLI 

Concluída Esclarecer dúvidas 

pertinentes ao Calendário 

Acadêmico 2016 à 

Assistência Estudantil do 

Campus, respectivamente, na 

Pró-Reitoria de Ensino e 

Diretoria de Politicas de 

Assistência Estudantil. 

158510264372015NE000007 Diárias R$             

102,90 

0001436/15 20/10/2015 09/10/2015 

A 

09/10/2015 

RAMON 

OLIVEIRA DE 

QUEIROZ 

Concluída Realizar cadastro de 

biometria na Diretoria de 

Gestão de Pessoas, realizar 

orçamento de equipamentos 

audiovisuais, na Cidade de 

Boa Vista. 

158510264372015NE000007 Diárias R$             

100,30 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

32 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0001778/15 14/11/2015 14/10/2015 

A 

14/10/2015 

RAMON 

OLIVEIRA DE 

QUEIROZ 

Concluída Reunir membros da 

Comissão responsável pela 

organização do Concurso 

Público para contratação de 

servidores efetivos para o 

IFRR e analisar pedidos de 

impugnação. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

58,83 

0001781/15 14/11/2015 03/10/2015 

A 

03/10/2015 

FRANCISCO 

SILVA DE 

SOUSA 

Concluída Acompanhar os alunos da 

turma 4115 no retorno para 

suas comunidades Boqueirão 

Taiano após o fim do tempo 

escola. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

88,50 

0002162/15 14/12/2015 13/10/2015 

A 

14/10/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Fiscalizar e acompanhar a 

obra de construção do 

almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$             

231,60 

 

PERÍODO DE 16/10/2015 A 31/10/2015 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

0001269/15 21/09/2015 19/10/2015 

A 

24/10/2015 

GEORGE 

STERFSON 

BARROS 

Concluída Participar da XXXIX 

REDITEC - Reunião dos 

Dirigentes da Instituições 

Federais de Educação. 

158510264372015NE000007 Diárias R$      

1.406,15 

158510264372015NE800115 Passagens R$      

1.431,96 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

33 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0001592/2015 03/11/2015 17/10/2016 

A 

18/10/2015 

LOURIVAL 

CARDOSO DE 

OLIVEIRA 

Concluída Acompanhar os alunos da 

turma 40115 que residem no 

município de Alto Alegre, na 

região Taiano boqueirão para 

o retorno ao tempo escola. 

158510264372015NE000007 Diárias R$         

265,50 

0001685/2015 08/11/2015 27/10/2015 

A 

27/10/2015 

ELTON 

SOUZA SILVA 

Concluída Realizar orçamento de 

materiais. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

83,35 

0001686/2015 08/11/2015 23/10/2015 

A 

23/10/2015 

JOZIANE 

LUCAS 

GOMES 

Concluída Acompanhar os alunos da 

turma 115 que irão fazer o 

Enem. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

72,96 

0001687/2015 08/11/2015 23/10/2015 

A 

23/10/2015 

RAMON 

OLIVEIRA DE 

QUEIROZ 

Concluída Realizar orçamento de 

equipamentos audiovisuais. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

83,35 

0001697/2015 09/11/2015 22/10/2015 

A 

22/10/2015 

ALEF DE 

SOUSA SILVA 

Concluída Realizar pesquisa de preços 

na cidade de Boa Vista. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

73,87 

0001698/2015 09/11/2015 23/10/2015 

A 

23/10/2015 

ALEF DE 

SOUSA SILVA 

Concluída Realizar pesquisa de preços 

na cidade de Boa Vista. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

73,87 

0001705/2015 09/11/2015 27/10/2015 

A 

27/10/2015 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELLI 

Concluída Participar de reunião para 

tratar sobre a discussão da 

Construção da Base Nacional 

Comum Curricular. 

158510264372015NE000007 Diárias R$             

102,90 

0001706/2015 09/11/2015 23/10/2015 

A 

23/10/2015 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELLI 

Concluída Resolver assuntos sobre o 

Projeto Inova, Calendário 

Escolar e Cooperação técnica 

em língua Inglesa 

158510264372015NE000007 Diárias R$             

102,90 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

34 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0001777/2015 14/11/2015 29/10/2015 

A 

29/10/2015 

ANTONIO DOS 

SANTOS DE 

SOUZA 

Concluída Acompanhar os alunos da 

turma 40115 das 

Comunidades Boqueirão 

Taiano em Alto Alegre para o 

tempo Comunidade. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

65,16 

0001780/2015 14/11/2015 27/10/2015 

A 

27/10/2015 

GESSIGLAY 

SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Reunir-se com membro da 

Comissão responsável pela 

organização do Concurso 

Público para contratação de 

servidores efetivos para o 

IFRR e analisar pedidos de 

isenção. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

72,83 

0001800/2015 14/11/2015 16/10/2015 

A 16/2015 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de reunião sobre 

execução orçamentária na 

Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

93,25 

0001801/2015 14/11/2015 19/10/2015 

A 

19/10/2015 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de reunião sobre 

Planejamento de ações da 

Assistência Estudantil para 

2016 na Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

93,25 

0001904/2015 19/11/2015 23/10/2015 

A 

23/10/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Fiscalizar e acompanhar a 

oba de construção do 

Almoxarifado do Campus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

71,55 

0002139/2015 08/12/2015 23/10/2015 

A 

23/10/2015 

SEBASTIAO 

FIGUEIRA 

TEIXEIRA 

Concluída Fiscalizar e acompanhar a 

execução das etapas que estão 

em andamento na obra de 

construção do almoxarifado 

do Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$               

88,80 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

35 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 


